INDICAÇÃO Nº 219/2024

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito para que realize a

instalação de manta asfáltica aluminizada em toda cobertura do Ginásio
Municipal de Esportes

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a manta asfáltica aluminizada oferece
uma excelente barreira contra infiltrações de água, prevenindo vazamentos que
podem causar danos estruturais e comprometer a segurança dos usuários do
ginásio. Este material é especialmente eficaz em áreas expostas a condições
climáticas adversas, garantindo a impermeabilização adequada da cobertura. É
conhecida por sua durabilidade e resistência. Sua aplicação pode aumentar
significativamente a vida útil da cobertura do ginásio, reduzindo a necessidade de
manutenções frequentes e os custos associados.

A camada de alumínio proporciona uma proteção extra
contra raios UV, evitando o desgaste prematuro do material. Este tipo de manta
também contribui para o isolamento térmico do ambiente interno do ginásio. A
camada refletiva de alumínio ajuda a reduzir a absorção de calor, mantendo o
ginásio mais fresco em dias quentes e contribuindo para um ambiente mais
confortável para os esportistas e espectadores. Além de suas propriedades de
impermeabilização e isolamento térmico, a manta asfáltica aluminizada também
oferece uma leve redução de ruídos provenientes de chuvas intensas ou granizo,
melhorando a acústica interna do ginásio durante eventos esportivos.

Senhor Prefeito, a instalação da manta asfáltica
aluminizada pode ser considerada uma medida sustentável, uma vez que prolonga
a vida útil da cobertura existente e reduz a necessidade de materiais de reposição
e manutenções frequentes. Isto se traduz em menos resíduos e menor impacto
ambiental a longo prazo.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração
de Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus
agradecimentos.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2024.

GUMERCINDO RODRIGO GOMES RIBEIRO
Vereador – PDT